ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 1154-пп

Иркутск

v ....

28 декабря  2024 года

Об установлении Порядка предоставления единовременной денежной
выплаты на строительство или приобретение жилого помещения

отдельным категориям граждан в Иркутской области

В соответствии со статьей 4' Закона Иркутской области
от 4 апреля 2008 года № б-оз «Об отдельных вопросах предоставления меры
социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан
в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области. Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т ;

1. Установить Порядок предоставления единовременной денежной
выплаты на строительство или приобретение жилого помещения отдельным
категориям граждан в Иркутской области (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

УСТАНОВЛЕН
Постановлением Правительства
Иркутской области
от 28 декабря 2024 года № 1154-пп

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ

ВЫПЛАТЫ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ИЛИ ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО
ПОМЕЩЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок предоставления
единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого
помещения отдельным категориям граждан в Иркутской области, нуждающимся
в улучшении жилищных условий, и имеющим право на обеспечение жильем в
соответствии с федеральным законодательством (далее -  единовременная
денежная выплата).

2. Исполнительным органом государственной власти Иркутской области,
уполномоченным на организацию предоставления единовременной денежной
выплаты, является министерство социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области (далее -  министерство).

3. Единовременная денежная выплата предоставляется гражданам из числа
категорий граждан, указанных в статье 2̂  Закона Иркутской области
от 4 апреля 2008 года № б-оз «Об отдельных вопросах предоставления меры
социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в
Иркутской области» (далее соответственно -  Закон № б-оз, граждане).

4. Для предоставления единовременной денежной выплаты гражданин или
его представитель обращается в расположенное по месту жительства гражданина
в Иркутской области государственное учреждение Иркутской области,
подведомственное министерству и включенное в перечень, утвержденный
нормативным правовым актом министерства (далее -  учреждение), с заявлением
по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее -  заявление).

5. К заявлению прилагаются документы (сведения), указанные в перечне
документов (сведений), необходимых для предоставления единовременной
денежной выплаты, согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее
соответственно -  документы, перечень).

6. Заявление и документы могут быть поданы одним из следующих
способов:

1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с
подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов, и
удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов
возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом,
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение
нотариальных действий.

7. Документы в соответствии с перечнем запрашиваются учреждением в
порядке межведомственного информационного взаимодействия, в том числе с
использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия, в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они
находятся, и (или) предоставляются гражданином или его представителем в
соответствии с перечнем.

Гражданин или его представитель вправе представить документы
(сведения), которые в соответствии с перечнем находятся в распоряжении
государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов,
участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг,
самостоятельно.

8. Днем обращения гражданина или его представителя за предоставлением
единовременной денежной выплаты считается дата регистрации заявления и
документов в день их поступления в учреждение.

В случае наличия основания для отказа в приеме заявления и документов,
указанного в абзаце третьем настоящего пункта, учреждение не позднее одного
рабочего дня, следующего за днем получения заявления и документов,
направляет гражданину или его представителю способом, указанным в
заявлении, решение об отказе в приеме заявления и документов с указанием
причин для отказа.

Основанием для отказа в приеме заявления и документов является
представление неполного комплекта документов, обязанность по представлению
которых возложена на гражданина или его представителя в соответствии с
перечнем.

9. Учреждение в течение 30 рабочих дней со дня обращения гражданина
или его представителя рассматривает заявление и документы, осуществляет
проверку достоверности содержащихся в них сведений, в том числе путем
направления запросов (межведомственных запросов), и принимает решение о
предоставлении единовременной денежной выплаты либо об отказе в ее
предоставлении.

Учреждение в течение 10 рабочих дней со дня принятия соответствующего
решения уведомляет гражданина о принятом решении способом, указанным в
заявлении, с приложением надлежащим образом заверенной копии
соответствующего решения. В случае принятия решения об отказе в
предоставлении единовременной денежной выплаты в уведомлении сообщается
о причине отказа.

10. Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении
единовременной денежной выплаты является отсутствие принадлежности
гражданина к одной из категорий граждан, указанных в статье 2̂  Закона
Иркутской области № б-оз.

11. Решение об отказе в предоставлении единовременной денежной
выплаты может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством.

12. Граждане, в отношении которых принято решение о предоставлении
единовременной денежной выплаты, включаются учреждением в списки на
предоставление единовременной денежной выплаты (далее -  списки),
формируемые в той же хронологической последовательности, в которой
граждане были поставлены на учет в органах местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области в качестве нуждаюш;ихся в
жилых помеш,ениях, предоставляемых по договорам социального найма.

Граждане, принятые на учет в один и тот же день, указываются в списках
в алфавитном порядке.

13. Предоставление единовременной денежной выплаты осуществляется
областным государственным казенным учреждением «Центр социальных
выплат Иркутской области» путем перечисления денежных средств на счет
гражданина, открытый в банке или иной кредитной организации, указанный в
заявлении.

Приложение 1
к Порядку предоставления единовременной
денежной выплаты на строительство или
приобретение жилого помещения отдельным
категориям граждан в Иркутской области

В

(наименование государственного учреждения Иркутской области, подведомственного министерству социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области)

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ

ВЫПЛАТЫ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ИЛИ ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО
ПОМЕЩЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Законом Иркутской области от 4 апреля 2008 года
№ 6-03 «Об отдельных вопросах предоставления меры социальной
поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в
Иркутской области» прошу предоставить единовременную денежную
выплату на строительство или приобретение жилого помещения

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)
снилс___________
Телефон________________
Адрес электронной почты

Наименование
документа,
удостоверяющего
личность

Дата выдачи

Серия и номер
документа

Дата рождения

Кем выдан Место рождения

Адрес регистрации по месту жительства на территории Иркутской области

Сведения о представителе
Фамилия, имя, отчество (при наличии)___________

Телефон

Адрес электронной почты

Категория граждан в соответствии со статьей 2’ Закона Иркутской области
от 4 апреля 2008 года № б-оз «Об отдельных вопросах предоставления меры
социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий
граждан в Иркутской области»___________________________
Категория граждан
Инвалид Великой Отечественной войны
Участник Великой Отечественной войны, в том числе военнослужащий,
проходивший военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных
заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941
года по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев, военнослужащий,
награжденный орденами или медалями СССР за службу в указанный период
Лицо, работавшее в период Великой Отечественной войны на объектах
противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, строительстве
оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных
объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон
действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных
дорог, а также член экипажей судов транспортного флота, интернированных в
начале Великой Отечественной войны в портах других государствД XX ХХ/Х XX X X W ^  X ft-л. I-' J  X X \ J  J  IX  ̂  у/ X XX

Лицо, награжденное знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицо,
награжденное знаком «Житель осажденного Севастополя», и лицо, награжденное
знаком «Житель осажденного Сталинграда»
Член семьи погибшего (умершего) инвалида Великой Отечественной войны и
участника Великой Отечественной войны, член семьи погибшего в Великой
Отечественной войне лица из числа личного состава групп самозащиты
объектовых и аварийных команд местной противовоздушной обороны; а также
член семьи погибшего работника госпиталя и больницы города Ленинграда._____
Инвалид боевых действий, а также военнослужащий и лицо рядового и
начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной
гвардии. Государственной противопожарной службы, учреждений и органов
уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения
Российской Федерации, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии
или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы
(служебных обязанностей)
Ветеран боевых действий
Член семьи погибшего (умершего) инвалида боевых действий и ветерана
боевых действий, член семьи военнослужащего, лица рядового и
начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной
гвардии, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов
уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения
Российской Федерации и органов государственной безопасности, погибших
при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей)
Член семьи военнослужащего, погибшего в плену, признанного в
установленном порядке пропавшим без вести в районах боевых действий.

Отсутствие права собственности на жилое помещение подтверждаю.

К заявлению прилагаю следующие документы:

№
п/п

Наименование документа

1

О принятом решении прошу уведомить следующим способом:

(лично, через организации почтовой связи, посредством электронной почты)

Реквизиты
Банк Данные получателя средств

БИК или наименование банка

Корреспондентский счет

Номер счета заявителя

Об ответственности за достоверность представленных сведений
предупрежден(-на).

Руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской
области (далее -  министерство), государственному учреждению Иркутской
области, подведомственному министерству и включенному в перечень,
утвержденный нормативным правовым актом министерства (далее -
Операторы), на автоматизированную, а также без использования средств
автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на сбор,
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных
данных, а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места
жительства, телефон, место работы, данные паспорта (или иного документа,
удостоверяющего личность), иные сведения, указанные в настоящем
заявлении и прилагаемых к нему документах.

Обработка персональных данных Операторами осуществляется в целях
принятия на учет для обеспечения жилыми помещениями.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или
частично по моей инициативе на основании личного письменного заявления,
в том числе и в случае ставших мне известными фактов нарушения моих прав
при обработке персональных данных. В случае получения моего
письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку
персональных данных Операторы вправе продолжить обработку

персональных данных без моего согласия при наличии оснований, указанных
в пунктах 2-11 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

Срок действия согласия -  2 года.

Д ата___________________  Подпись гражданина

Приложение 2
к Порядку предоставления единовременной
денежной выплаты на етроительетво или
приобретение жилого помещения
отдельным категориям граждан в Иркутской
области

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ (СВЕДЕНИЙ), НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ
НА СТРОИТЕЛЬСТВО ИЛИ ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО

ПОМЕЩЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/п

Наименование документа (сведений) Источник получения документов
(сведений), способ получения

1 Документ, удостоверяющий личность
гражданина

Гражданин, посредством
представления подтверждающих
документов

2 Документы, удостоверяющие личность и
подтверждающие полномочия
представителя гражданина

Представитель гражданина,
посредством представления
подтверждающих документов

3 Документы, выданные органом
(организацией) по государственному
техническому учету и (или) технической
инвентаризации, о наличии (отсутствии)
в собственности гражданина жилого
помещения (в случае рождения
до 31 января 1998 года)

Гражданин, посредством
представления подтверждающих
документов

4 Сведения из Единого государственного
реестра недвижимости о наличии
(отсутствии) в собственности гражданина
жилого помещения

Посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия

5 Документы (сведения), подтверждающие
принадлежность гражданина к одной из
категорий граждан, указанных в статье 2'
Закона Иркутской области
от 4 апреля 2008 года № б-оз «Об
отдельных вопросах предоставления
меры социальной поддержки по
обеспечению жильем отдельных
категорий граждан в Иркутской области»

Посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия; гражданин (в
случае отсутствия сведений в
единой государственной
информационной системе
социального обеспечения и единой
системе межведомственного
электронного взаимодействия),
посредством представления
подтверждающих документов

............................  J

Документ (сведения) органа местного
самоуправления о принятии гражданина
на учет в качестве нуждающегося в жилом
помещении, предоставляемом по
договору социального найма, с указанием
даты постановки на учет и основания
признания гражданина нуждающимся в
жилом помещении

Посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия

7 Документ, подтверждающий факт
выселения из занимаемого служебного
жилого помещения, -  для категорий
ветеранов, предусмотренных статьями 17,
19 Федерального закона от 12 января 1995
года № 5-ФЗ «О ветеранах»
(в редакции Федерального закона
от 2 января 2000 года № 40-ФЗ)._________

Г ражданин,
представления
документов

посредством
подтверждающих